第三章 磋商项目技术、服务、商务及其他要求

（注：带“★”的参数需求为实质性要求，供应商必须响应并满足的参数需

求，采购人、采购代理机构应当根据项目实际需求合理设定，并明确具体要求。

带“▲”号条款为允许负偏离的参数需求，若未响应或者不满足，将在综合评审

中予以扣分处理。）

3.1、采购项目概况

2023 年 10 月，十四届全国人大常委会第六次会议审议通过了国务院关于增加发行国债

支持灾后恢复重建和提升防灾减灾救灾能力的议案。议案中资金用途之一为支持开展地质灾

害综合防治体系建设、海洋灾害综合防治体系建设、森林防火应急道路建设、基础设施建设，

推动灾害防治从减少灾害损失向减轻灾害风险转变。为积极响应国务院政策，为加快推进达

州市地质灾害监测预警体系建设，达川区自然资源局拟通过竞争性磋商方式采购一家供应商

对 24 处险情较大、成灾风险较高、威胁人数较多的地质灾害隐患点位进行改建工作。

3.2、服务内容及服务要求

3.2.1 服务内容

采购包 1：

采购包预算金额（元）: 1,296,000.00

采购包最高限价（元）: 1,296,000.00

序

号
标的名称 数量

标的金额

（元）

计

量

单

位

所属

行业

是

否

涉

及

核

心

产

品

是

否

涉

及

采

购

进

口

产

品

是

否

涉

及

采

购

节

能

产

品

是否

涉及

采购

环境

标志

产品

1 达川区 2024 1.00 1,296,00 项 其他 否 否 否 否

年度地质灾

害自动化监

测建设项目

0.00 未列

明行

业

3.2.2 服务要求

采购包 1：

标的名称：达川区 2024 年度地质灾害自动化监测建设项目

参

数

性

质

序

号
技术参数与性能指标

1

一、项目概述

2023 年 10 月，十四届全国人大常委会第六次会议审议通

过了国务院关于增加发行国债支持灾后恢复重建和提升防灾

减灾救灾能力的议案。议案中资金用途之一为支持开展地质灾

害综合防治体系建设、海洋灾害综合防治体系建设、森林防火

应急道路建设、基础设施建设，推动灾害防治从减少灾害损失

向减轻灾害风险转变。为积极响应国务院政策，为加快推进达

州市地质灾害监测预警体系建设，达川区自然资源局拟通过竞

争性磋商方式采购一家供应商对 24处险情较大、成灾风险较

高、威胁人数较多的地质灾害隐患点位进行改建工作。

二、技术、服务要求

（一）项目建设目标

在已开展的地质灾害调查、地质灾害分布发育与成灾规律

研究的基础上，运用科学经济的地质灾害监测手段，选取威胁

人数较多，险情重、危害大且稳定性差的崩塌、滑坡、泥石流

等重大地质灾害隐患点，开展地质灾害变形破坏特征及主要影

响因素的监测预警工作，完善地质灾害监测预警体系，逐步提

升地质灾害监测预警技术水平，降低群测群防员监测预警工作

强度和压力，为防灾减灾提供技术支撑最大限度减少人员伤亡

和财产损失。

（二）项目实施所需配套设备参数要求

1.雨量计（21 套）

1.1 雨强范围：0〜4mm/min；

1.2 分辨率：≤0.2mm；

1.3 测量精度：不低于±4%；

1.4 采样间隔：0s〜24h；

1.5 上传间隔：0s〜72h；

1.6 通信方式：移动通信/低功率广域网/卫星通信；

1.7 工作温度：0℃〜+65℃；

1.8 通信标准：符合《地质灾害监测数据通信技术要求》

(DZ/T 0450-2023)；

1.9 防护等级：≥IP65；

1.10 供电方式：按需供电方式，满足连续 30个阴雨日正

常工作，具备过压及欠压保护；

1.11 雨量计类型：翻斗式；

▲1.12 现场预警：能与无线预警广播实现本地组网预警

(需提供第三方检测机构出具的检测报告复印件并加盖供应商

电子签章）；

▲1.13 频率自适应：在监测数据发生异常变化或者得到远

程指令后，应进入自适应模式，自动调整采集传输频率(需提

供第三方检测机构出具的检测报告复印件并加盖供应商电子

签章）。

2.裂缝计（29 套）

2.1 量程：0〜500cm；

2.2 测量精度：±0.1%FS；

2.3 采样间隔：0s〜24h；

2.4 上传间隔：0s〜72h；

2.5 通信方式：移动通信/低功率广域网/卫星通信；

2.6 通信标准：符合《地质灾害监测数据通信技术要求》

(DZ/T 0450-2023)；

2.7 输出参数：裂缝宽度、振动加速度、倾角等；

2.8 工作温度：-20°C〜+65°C；

2.9 防护等级：≥IP66；

2.10 供电方式：设备自供电，满足连续供电时间≥3 年；

▲2.11 现场预警：能与无线预警广播实现本地组网预警

(需提供第三方检测机构出具的检测报告复印件并加盖供应商

电子签章）；

▲2.12 频率自适应：在监测数据发生异常变化或者得到远

程指令后，应进入自适应模式，自动调整采集传输频率(需提

供第三方检测机构出具的检测报告复印件并加盖供应商电子

签章）。

3.倾角计（1套）

3.1 测量范围：±30°；

3.2 测量精度：±0.1°；

3.3 采样间隔：0s〜24h；

3.4 上传间隔：0s〜72h；

3.5 通信方式：移动通信/低功率广域网/卫星通信；

3.6 通信标准：符合《地质灾害监测数据通信技术要求》

(DZ/T 0450-2023)；

3.7 工作温度：-20°C〜+65°C；

3.8 防护等级：IP67；

3.9 供电方式：设备自供电，满足连续供电时间≥3 年；

3.10▲现场预警：能与无线预警广播实现本地组网预警

(需提供第三方检测机构出具的检测报告复印件并加盖供应商

电子签章）；

3.11▲频率自适应：在监测数据发生异常变化或者得到远

程指令后，应进入自适应模式，自动调整采集传输频率(需提

供第三方检测机构出具的检测报告复印件并加盖供应商电子

签章）。

4.GNSS（12 套）

4.1 测量精度

静态相对定位精度：水平：(5 +1×10-6×D)mm；垂直：

(10 +1×10-6×D)mm；

动态相对定位精度：水平：(10 +1×10-6×D)mm；垂直：

(20 +1×10-6×D)mm；

4.2 采样间隔：0s〜24h；

4.3 上传间隔：0s〜72h；

4.4 通信方式：移动通信/低功率广域网/卫星通信；

4.5 通信标准：符合《地质灾害监测数据通信技术要求》

(DZ/T 0450-2023)；

4.6 输出参数：位移、倾角、振动加速度等，RTCM32 原始

数据（静态模式）、动态位移（动态模式）；

4.7 星频要求及工作模式：BDS+GPS/双星四频以上，支持

内置 MEMS 传感器动态触发调整监测频率；

4.8 功耗：在采样间隔不低于 15s 且上传间隔不低于 15s

情况下，接收机正常工作的平均功耗＜2W(需提供第三方检测

机构出具的检测报告复印件并加盖供应商电子签章）；

4.9 工作温度：-20°C〜+65°C；

4.10 防护等级：≥IP67；

4.11 仪器可靠性：MTBF 指标不低于 10000 小时；

4.12 供电方式：按需供电方式，满足连续 30个阴雨日正

常工作，具备过压及欠压保护；

4.13▲现场预警：支持无网络环境下前端解算触发现场报

警(需提供第三方检测机构出具的检测报告复印件并加盖供应

商电子签章）；

4.14▲设备厂商具有高精度 GNSS 综合定位解算分析软件

(需提供软件著作权复印件并加盖供应商电子签章）。

5.无线预警广播（20套）

5.1 上传间隔：0s〜72h；

5.2 通信标准：符合《地质灾害监测数据通信技术要求》

(DZ/T 0450-2023)；

5.3 报警来源：本地人工播报、远程系统发送等；

5.4 报警方式：报警音、语音播报；

5.5 通信方式：移动通信/低功率广域网/卫星通信；

5.6 工作温度：-20°C〜+65°C；

▲5.7 输出功率：≥100W(需提供第三方检测机构出具的检

测报告复印件并加盖供应商电子签章）；

5.8 防护等级：≥IP65；

5.9 供电方式：按需供电方式，满足连续 30个阴雨日正常

工作，具备过压及欠压保护；

5.10 现场存储：本地存储及远端平台存储，本地控制及远

端平台控制。

（三）设备安装要求

1.雨量计立杆直径≥110mm，管壁厚度≥3mm，立杆高度不

低于 2m，安装完成后应检查承水器口是否水平，雨量计承雨器

口、承雨面的安装高度选定后，不得随意变动，以保持历年降

雨量观测高度的一致性和降雨记录的可比性。

2.独立供电系统 GNSS 立杆直径≥140mm，管壁厚度≥3m

m，立杆高度不低于 2m。集成供电系统的一体化 GNSS，立杆直

径≥110mm，管壁厚度≥3mm，立杆高度不低于 2m。

3.裂缝计在灾害体主裂缝位置应尽可能垂直跨缝安装，拉

绳应通过保护管或地埋安装进行保护，激光式裂缝计标靶应固

定，且标靶面积不小于 500mm×500mm。

4.无线预警广播雨量计立杆直径≥110mm，管壁厚度≥3m

m，立杆高度不低于 2m，安装位置宜离受威胁群较近，方便使

用。对威胁群众多或范围分散的需布设喇叭广播系统。

5.各类监测仪器安装调试时，必须完成现场报警动能测试

和数据对接测试工作。

6.本次拟建设备应设立标识铭牌，主要包括隐患点名称、

建设单位、建设日期、管理维护单位、群测群防人员姓名、联

系电话等内容，提高居民自觉保护监测标志的意识，出现故障

或其他情况后方便当地群众报送相关信息。本次拟建设备应建

设备围栏或保护罩等保护设施。

★（四）运行维护要求

1.维护期：通过初验后三年。

2.地质灾害监测点设备运行维护：包括本次拟建设的 83

套监测预警设备及对原有 11套监测预警设备进行运维，设备

运行维护包括设备管护（不可抗力除外）、对监测预警设备基

础稳固、精度校核、联网调试、维护系统的工作环境，发现和

排除故障，更换存在问题的部件，定期缴纳站点通信卡费，对

异常数据进行处理，保障系统功能正常，完成内业资料整理，

编制专报、月报、半年报及年度设备运行维护报告等。

3.地质灾害监测点预警响应：接受隐患点预警信息，野外

应急调查，野外值守，数据整理分析，提出处置建议，编写应

急调查报告；常规监测数据整理分析；编制专报、月报、季报、

年报、成果报告等。

（五）与评审标准对应的要求

供应商应为本项目拟派项目团队人员、编制服务方案，服

务方案包含建设服务方案、保障措施方案、进度计划及保障措

施、组织管理与保障措施、应急管理方案五个方面内容。

三、项目建设清单

达川区 24处改建点包括 23处滑坡和 1 处崩塌。

序 号 隐患点名称

隐患点类

型

测项

数

单点仪器总

数

原可用仪器

数

新建仪器

数

1

大树镇黄庭社区 1 组滚金沟

滑坡

滑坡 1 4 3 1

2

桥湾镇倒虹村 2 组梅子树坪

滑坡

滑坡 1 3 2 1

3 百节镇乌梅山村 4 社大槽里 滑坡 3 4 0 4

滑坡

4

百节镇肖家村 9 社杨柳沟滑

坡

滑坡 3 4 0 4

5

百节镇肖家村 8 组大院子滑

坡

滑坡 1 4 3 1

6

百节镇肖家村 8 社大垭口滑

坡

滑坡 1 4 3 1

7

大树镇华阳村 10组周家大院

滑坡

滑坡 3 5 0 5

8

大树镇九龙村 7 组邓家坡滑

坡

滑坡 3 3 0 3

9

渡市镇白腊村 5、6组杨家大

院子

滑坡

滑坡 3 3 0 3

10

渡市镇新安村 1 组刘家院子

滑坡

滑坡 3 4 0 4

11 管村镇界牌村 4 组井坝滑坡 滑坡 3 3 0 3

12

罐子镇太白村 4 组张家院子

滑坡

滑坡 3 4 0 4

13

景市镇胭脂湖村 5 组小沟里

滑坡

滑坡 3 4 0 4

14

景市镇一佛村 2 组二道沟滑

坡

滑坡 3 4 0 4

15

景市镇高庙村 3 组楠木洞滑

坡

滑坡 3 5 0 5

16

米城乡化龙村 11组新房子大

地

滑坡

滑坡 3 4 0 4

17

桥湾镇钟山村 8 组陈家坡滑

坡

滑坡 3 3 0 3

18

桥湾镇香炉村 29组梯子岩滑

坡

滑坡 4 6 0 6

19

三里坪街道办事处七里社区

5小区万担窝滑坡

滑坡 3 4 0 4

20

石梯镇龙塘村 3 组观音岩滑

坡

滑坡 3 4 0 4

21

石梯镇盘龙村 10组许峰寨崩

塌

崩塌 3 3 0 3

22

杨柳街道办事处千坵社区 6

组

千坵谤滑坡

滑坡 4 6 0 6

23

赵固镇锤虹村 8 组黄家岩滑

坡

滑坡 3 3 0 3

24

赵固镇谷王村 3 组甘家洞滑

坡

滑坡 3 3 0 3

合计 66 94 11 83

四、商务要求

1.履约期限：自合同签订之日起 1095 日。其中设备交付

期限为：自合同签订之日起 30日。

2.履约地点：采购人指定地点。

3.付款方式：

3.1采购合同生效之日起 10 日内，支付合同总金额的30.

00%。

3.2 设备完成安装调试，数据上线后 10 日内，支付合同

总金额的 50.00%。3.3 项目整体验收合格 10 日内，支付

合同总金额的 20.00%。

★4.涉密成果管理要求：供应商本项目所有参与人员需对

本项目所有环节及过程和结果及数据保密。（提供承诺函并加

盖电子签章）

5.报价要求：包括人工、设备、管理、办公、交通、物耗、

利润、试验、保险、税费、风险、资料收集、成果文件编制及

与本项目有关的其它所有费用。

6.履约验收：本项目采购人将严格按照《财政部关于进一

步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》(财库〔201

6〕205 号)的要求进行验收。

★7.安全责任：供应商应确保本项目实施过程中无安全事

故发生，若出现安全事故其责任和损失由供应商自行承担。（提

供承诺函并加盖电子签章）

注：

1.标注★项为实质性要求，不允许负偏离，否则作无效响

应处理。

2.技术参数前带“▲”号项为重要性指标要求，如未满足

将根据评分标准规定分别进行扣分处理。

	第三章 磋商项目技术、服务、商务及其他要求
	3.1、采购项目概况
	3.2、服务内容及服务要求
	3.2.1服务内容
	3.2.2服务要求